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"Povolíme-l- i přespřílišným
požadavkům uhlokopů ztratí-

me peníze Pokusíme-l- i se zvý-

šili cenu uhlí zničíme průmysl
závislý na authracitovém uhlí

Zvýšíme-l- i cenu na domácí spo-

třebě budeme nazváni "loupe-Živým- i

barony" My nemůže-

me urovnati srbitrací otázku

zase trh v Chicagu značnfi vstoup-
nul a tito cesta se bystrému u

dobře vyplatila
Tato příhoda znázorSuje důle-

žitost telefonu na farmě Průmysl
a obchod pokračují s duchem času

a vykořisťují kaSdého vynálezu ve

svůj prospěch firmerství to musí

učiniti také a v mnohých okresích

některých států farmerstvo při-

chází k tomuto náhledu a proto
se síť telefonní počíná po našich

farmách tak rozšiřovali
Dnes jest již tisíce farem spoje-

no 8 městečky kde před pěti roky
byl telefjn ještě něčím neznámým
a kde telefonické spojení bylo za-

vedeno pouze ve včtších městech
a zvláště v posledních třech letech

se telefonická síť spojující farmy
rozmnožila a telefon se stává po-

třebou zrovna jako noviny

robků celého světa Rusko 15 pro-

cent Německo a Francie po 12

procentech
Americký farmer průměrně

vzdělává 44 akrů pozemků fran-

couzský 13 akrů německý 8 akrů
avšak za to evropské rolnictvo
docílí dvakráte lakovou sklizeS z

každého akru jako rolnictvo v této
zemi
Naše dělnictvo předči množ-

stvím výroly daleko dělnictvo

evropské neboť průměrně obnáší
hodnota jeho práce řigoo ročně
kdežto hodnota práce dělníka
francouzského obnáší poure $650

anglického $485 a německého

450
My máme 40 procent mil želez-

nic celého světa totiž přes 200-00- 0

mil a nosnost našeho loďstva
tvoří 38 procent nosnosti loďstva
celého světa
Náš dovoz tvoří pouze 8 pro-

cent celkového dovozu světa a

náš vývoz jest větší nežli kterékoli

jiné země na světě

Těmito porovnávacimi číslicemi
se nejlépe naznačuje jak vysoce
důležité stanovisko zaujímají Spo-

jené Státy ve světě

Jrobnosti a fici vše leč nemohu

loustřediti své myšlénky I moje

plamo je hanebné
Avšak především žádám očistěte

každého od podezření neboť ne-

bylo ničeho jiného při tom a ji
jsem poslední

Willliam J Bartholin"
Mimo tohoto doznáni nalezeno

bylo u mrtvoly několik dopisů od

Minnie Mitchcllové Koroner z
Kiceville la nechtěl je však vy-da-

ti

ukázal je však bratru

milenky Bartholinovy
Mitchellové a ten prohlásil po

jich přečtení Že neobsahuji nic

důležitého
Bartholin přijel do Riceville dne

6 srpna Nemaje centu peněz
hledal tam práci na dráze V ho-

telu Wilkes se zapsal pod jménem

Gcorge Edwards
Druhého dne počal již na dráze

pracovati avšak po šesti hodinách

toho nechal vysloviv se že je to

práce pro něj příliš těžká V

noci navrátiv se do hotelu psal
několik dopisů dlouho do noci

Po několikadenním pobytu zmizel

z Riceville a dne 10 srpna byl
najmut od Johna Higginse auy

vypomáhal při mláceni Zde pra-

coval až do 17 srpna a obdržev

svoji mzdu zmizel opět a navrátil

se zase dne 23 srpna kdy počal

pracovati pro Charlesa Hoeíta

leč tento s ním nebyl spokojen a

propustil ho po čtyřech dnech
Za tři dní na to přišel zase do

hotelu a tam se sháněl po všech

chicagských novinách které be-

dlivě pročítal V neděli dne 31

srpna opustil hotel a šel jižním
směrem po trati dráhy Tam jej

naposled viděl farmer Jerry Cash-ma- n

a otázal se ho kam jde
Bartholin na to odvětil že na

Higginsovu farmu leč patrně šel

přímo ni ono pole a tam se na

hromadě lnu zastřelil
Bartholin byl viděn Joe Prattem

v pátek ráno když jel na farmu

spravovati větrník Pratt se do-

mníval že jest to nějaký opilý

farmerský dělník a proto si jej
nfnoho nevšínal avšak když se

ečer vracel z práce domů a onen
člověk tam ležel dosud nehybně
ač celý den silně pršelo bylo mu

(o nápadno i zašel k oné hromadě
lnu a tam teprve viděl že jest to
mrtvola jež nalézala se již v roz-

kladu

Pratt to oznámil koronerovi

který v ní ztotožnil Bartholina a

mrtvola byla na to rychle pocho-
vána

Chicagská policie aby naprosto
zjistila že jest to Bartholin po-

slala do Riceville poručíka Andy
Rohana a doktora Coeye k nimž

se připojil bratr zavražděné Min-

nie Mitchellové a těmito zjištěno
že sebevrah byl skutečně dlouho

hledaný vrab své milenky a své

matky William J- - Bartholin

patrný Davldek nepostačí ke sko
lení takového Goliáše jakým jest
republikánská strana ve Wiscon
sinu

Skoro ve víech odborech práce
už byly letos stávky jen naši vlád
ní proroci povětrnosti se neodváží
ke stávce protože by na jich mí-

sta snadno se mohli dostati ná
hradníci Prorokovat dešť dešť
a zase dešť to by dovedl každý

Demokraté před kažiWmi volba
mi vidí "vítězství' v každém stá-

tě Nyní se jim prý zase objevují
červánky takového vítězství v

Minnesotě Jen že pravidelně po
každých takových červánkách se

dostavují morální modřiny a de-

mokraté mají pak náramné obtíže
S vysvětlováním jak takové jirui
očekávané vítězství se proměnilo
v nehorázné bití

"Samoten opuštěn zde stojím"
tak mohl by si zazpívati kdyby
uměl česky senátor Teller který

stojí v americké politice tak ojedi-

nělý jako kůl v plotě V r 1896
se odtrhnul od republikánské stra-

ny k vůli stříbru a dnes se marně
ohlíží po nějaké straně která by
si ho chtěla přivlastniti Repu-
blikánská strana v jeho vlastním

státu nechce o ožni slyšet demo-

kraté ho nechtějí a ty malé zbytky

populistů také o něho nestojí a

tak nezbude Tellerovi nic jiného
nežli aby se připojil k prohibičá-ků- m

budou-l- i bo chtít a až mu

dojde lhůta v senátu pak bude
uložen jako politická mrtvola k

věčnému odpočinku

Demokracie se zmohla na nového
tlustého mesiáše Před několika

roky jednoho našla v New Yorku
a když se octnul v Bílém domě

povolán jsa k řízení osudu této
země většinou krátkozrakých vo
ličů dařilo se mu znamenitě a

přibývalo mu na těle že se poma
lu podobal bavlněnému žoku Za

to ale chudák americký lid při
tom hubeněl a tlustý mesiáš d

šel s docela jinou muzikou
Bílého domu nežli tam do něj

vcházel Nyní zase si našla de-

mokracie jiného tlustého mesiáše
Ohiu Torna Johnsona mayora

města Clevelandu Bude-l- i lepším
nežli Cleveland to dosud nevíme
ale
kdo v demokratické proroky věří

ten vodu řešetem jen měří

Náš vážmsý starý přítel J Ma- -

rek z Petersburgu Va pronesl v

posledním svém dopise rozumný
náhled ten bohužel však zůstane
hlasem volajícího na poušti
Ohromná většina cašeho dělnictva

raději živoří ve velkých městech
nežli by si za zahospodařený svůj
groš koupila nějaký kus pozemku
v rolničení hledala samostatnost
klidnou budoucnoit Otročiti

za fi50 aneb 7200 denně od
rána do večera a vydávati za tento

malý peníz častokráte své životy
sanc líbí se jim lépe nežli na

máhavá ale zdravá a užitečná

práce rolnická V práci jsou mno
zí polovičními otroky a slovo
"formana'' nebo "bosse'1 je jim
zákonem kdežto rolník je vlast
ním svým pánem a hrdě může

vztýčiti svou šíji před každým
On nezávisí na nikom ale mnozí
závisí na něm ale vzdor všem

těmto výhodám rolnického stavu
ohromná většina i českých dělníků
dává přednost živoření ve velkých
městech nežli svobodnému nezá
vislému životů rolníka ha ven
kově ' ' i l

Samuel" Alschuler poslední kají- -

didát demokratické strany "pro
úřad guvernéra učinil v řeči své

již pfedoesJ o- - dělnickém svátku v

Chicagu toto zajímavé přiznáni:
Všúde se ozývá křik proti veliké

mu sdružení kapitálu a ačkoli jest
na čase aby něco bylo proti fornn

vykonáno ještě žádná strana net- -

nalezla proti tomu léku"' Ze def- -

mokratická 'strana takový lék do
sud nenašla to víme a aníBryan
neudává jakým způsobem by se
mělo proti trustům zakročiti a je-

dině křičí: "zničte trusty!" Křičet

je sice náramně lehká věc ale da
leko těžší je naléztí prostředek
jakým způsobem by se dalo zlo

trustů trvale a dokonale odstrani- -

bez porušení průmyslových zá
kladů této země K nalezení ta-

kového prostředku pracuje nyní
republikánská strana a zlo trustů
bude ní také omezeno neboř co

demokratická strana umí výborně
křičet tu republikánská strana
umí pracovati a to je ten veliký
rozdíl mezi hlavními politickými
stranami této země

Poslední dělnický den kteří
byl slaven s takovou okázalostí po
celé zemi byl nejlepším důkazem

nynějších zlepšených poměrů
kteréž zavládly od té doby co re-

publikánská strana ujala se vesla
Americké dělnictvo získalo z těch-

to zlepšených obchodních a prů
myslových poměrů svůj zaslouže- -

ý podíl a byt by i v mnohých
případech tento podíl byl bohužel
menším nežli dělnictvu dle práva

dělnictva nastala přece jen od r

1897 veliká změna a ty statné po

stavy dělníků vykračujících v růz

ných parádách a ty různé pěkné
jich stejnokroje podávaly o tom

nejlepší důkaz Nikdy ještě před
tím neokázalo se americké dělni-

ctvo v takové síle jako v posled
ním dělnickém svátku Uniové
hnutí nabývá po celé zemi nebý-

valých rozměrů a to jest potěšitel
ným úkazem Kapitál se spojuje
aby chránil své zíjmy je tedy
svatou povinností dělnictví aby
se také spojovalo k ochraně svých

zájmů Jedině spojené dělnictvo
může čelitt útokům svých nepřátel
a může vybojovali si spravedlivěj-
šího podílu z výtěžků své práce
Nad těmito velkolepými průvody
dělnictva visel však jeden temný
stín-stáv- ka uhlokopů která při-

nesla a přináší tolik utrpení za

lepší existenci bojujícím uhloko- -

pům V době od předposledního
dělnikého svátku až k tomuto

poslednímu dělnictvo svedlo mno-

ho a to z velké většiny vítězných
bojů za svá práva a uplynulý rok

jest jedním z nejskvelejších v

annálech amerického dělnictva
Setrvá li toto na nastoupené drá-

ze a zárovea jako celek zasahati
bude do politiky aby se od té či

oné strany domohlo různých zá-

konů k obraně svých práv pak
bude moci příští dělnický svátek
slaviti ještě s větší okázalostí než-

li tento poslední

Velice jsme byli překvapeni no
tickou uveřejněnou ve "Květech

Amerických" ze dne 3 září týka
jící se pětadvacetiletého jubilea
trvání Těl Jed Sokol v Omaha
Noticka ta zaslouží zajisté aby za

chována byla věkům budoucím a

proto ji tuto uvádíme do slova

aby i nečtenáři "Květů Amer-

ických" seznali obsah její:
"Slavnost Sokolská Příští ne
dělí již slaviti bude Sokol pě-

tadvacetileté jubileum svého
trvání Městská rada byla ku
slavnosti pozvána a pozvání při-
jala Jak se dozvídáme bude

jedním ze řečníků též náš slo-

vutný krajan pan Ed Rose-wat-

Inu ovšem vždyť je

před volbami Možno že So-

kolům slíbí kdy těch před třemi

lety slíbených ostatních {900 z

té slíbené tisícovky bude slo-

ženo Anebo překvapí je nija-

kým slibem novým O sliby
jak známo bylo vždycky "pá-
nům" hej!''
Toť "puff" Květů Ameri-

ckých Sokolu omažskému u slav-

nosti asietého jeho trvání Toť
uznání Květů Amerických práce a

snahy slavnostního výboru Či

snad mají Květy Americké nějaký
podstatný důvod podezřívat! slav
nostní výbor že významné slavno
sti této nejen pro každého upřím-

ného Sokola ale i pro každého

upiímného Čecha zneužiti hodlal
k politickým 6čelům? Děkujeme
"Květům Americkým" za každou

informaci My až dosud máme za

to že slavnostní výbor jedině z

pohnutek ryze poctivých a vlaste

neckých pozval Edw Rosewatera
za slavnostního řečníka o jubilejní
slavnosti a sice z těchto důvodů:

Výboru jest známo že p Ed
Rosewater jest jedním z nejprvněj-šíc- h

ne-- li prvým Čechem jenž
usadil se v žírném státu Nebraska
že p Ed Rosewater byl původ-
cem stěhování se Čechů do úrod-

ných údolí řek Platt a Elkhorn
že to byl p Ed - Rosewater 'jenž
založil pr"ý český list na západě
že p Ed Rosewater vždy k Če

cbům se hlásil a dle nejlepší mož:
nosti své každý národní účel pod-

poroval) že velmi mnoho jest kra'

janů zejména starších osadníků"

kteříž ochotně dosvědčí) že p Ed
Rosewater v dobách trudaých ní

kdy pomocné ruky své jim neode-- '
přel a konečně že Cechové omaž
Stí při národních okázalých slav

nostech vždy"p Ed : Rosewatera
za řečníka zvali a tento vždy svě-

řeného úkolu čestně se zhostil
Ostatně na slavnostním výboruj

jest aby podezření na něj uvalené

vyvrátil na každém Sokolu jest
aby výbor slavnostní pohnal k

zodpovědnosti a na české veřej no

sti jest aby požádala na Sokolu

vysvětlení

Telefony na farmách

Telefon začíná bráti důležitou
úlobu í na našich farmách Mi-

nulý týden jeden farmer ze střed-

ního Ohia bydlící 10 mil od že-

lezniční stanice pomocí svého
telefonu se dozvěděl že hovězí

dobytek v Chicagu značně klesnul
a to mu vniklo myšlénku že by

byl vhodný čas nějaký dobytek za

snížených cen nakoupiti Bez
meškání vsednul tedy ca oejblíže
příští vlak zajel do Chicaga a

koupil v jatkách časně Z rána 80

pěkných kusů dobytka za nejnižší
ceny které v celém tomto roce

byly a odpoledne o 5 hodině již
se s nimi zase ubíral domů a

sotva že je na své farmě složil již
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Omaha Neb 10 září 1902

Za guvernéra JOHN H MICKEY

Za mistoguvernéra 8 O McGILTON

Za pokladníka PETEIi M0HTEN3ON

Za eekretáre G A MARSH

Za aiidlto-- a CHARLES WEáTOS
Za Ikoldoaorce WILLIAM K FOWLEH

Za nejvySSlno nivladního F N PBOCT
Za komisare veř pozemků O D FOLLMKB

Přátelství které si musíte kou

piti je drahé i za tu nejnižší cenu

JSOU MNOZÍ LIDÉ KTEŘÍ SI ZVOLÍ

pěkné cíle ale nedovedou k nim

nalézti tu pravou cestu

Rozpalovat! se nad mizerností
uhelného trustu je zbytečno Tím
se člověk v zimě uezahřeje

DaLŠÍTŘI VLÁDY UZNALY REPUBL- I-

ku kubánskou O uznání tedy
mladá republika aouzi nemá ale
o "kéše"

Mí VŠICHNI VÍME ŽE ŽIVOT MÁ

svůj konec ale vždycky doufáme
_se i Y v -

ze kobuc uasenu zívoia jesr nej-
-

vzdálenější

Když iowští demokraté nedocÍ'

lili nic jiného tedy se aspoB pro

jdou když půjdou v listopadu
odevzdati své hlasy

ROOSEVHLT JE PRESIDENTEM ZROV- -

na jeden rok a za rok mu dá národ

příležitost aby po další čtyry roky
řídil vládni kormidlo z Bílého
domu

Antiimperialisté prohlašují že

nemají žádnou důvěru v Roose

velta No jen když má důvěru
všech rozumných lidí ta mu po
stačí

Evropa si patrné už počíná zv-y-

kati na americké nebezpečí které
se na ni hrne neboť jsme už dáv
no neslyšeli nějaký její výkřik
Btrachu

President Roosevelt přirovnal
naše trusty k veliké řece Měl k

tomu ještě dodatí že je to také
dravá řeka které se musí posta- -

viti zákonité hráze

Mv MÁME SVÉ POŘÁDNÉ STÁVKY

ale poblížíme-l- i na Itálii musíme
uznati že naše stávky jsou pravé
dětské hračky proti stávkám v

' zemi citronů a oranžů -

Kansasští farmeři se prý připr v
vují ku potrestání uhelného trustu

-- tlin že budou paliti kornu Po
vídali že mu hráli -- Kansasský
farmer st naleřne lacinější topivo
nežli bude koma ""

BlCYCLOVI? TRUST NALÉZÁ SE V Piy- -

sledním tažení Z' počátku se

roziel ořílis orudce a teď mu u

nestačí dech a chce se odebrat

Jam kde- - bychom "viděli rád

Všechny naše trusty- - r ' %

Nyní" co se i Iowa obrátila k

Bryanově platformě utvořené v

Kansas City zády tu potřebuje

Bryan přeploutí jen špinavou
Missouri a octne se v "území ne

přítele" í

Nic nemůže postaviti demokra'

tickou stranu na nohy nežli nějaká

panika ale ta náleží skoro do říše
nemožnosti a proto:

demokrati naši
zůstanou díl v kaši

Mark Hanna koneční urovnal
dlouho se vlekoucí stávku lodníků
Z vlečných lodí Dělnictvo nyní

počíná na Marka hled čti vlastní-
ma očima a ne skrze demokratické

brejle a Mark se mu počíná kapi- -

tálně líbit

Hlava uhelného trustu povést-n- ý

president Baerje demokratem

A přece chicagský Plácatel a ně-

které jiné české demokratické listy
mermomocí cpou do našeho lidu

pohádku o té "demokratické lásce

k d&ařctva'í3Aí v

Nysí když se přece podařilo
Davidu Roseovi dostat detrokr

nominaci za guvernéra Wisconsi- -

mzdy když zvýšení mzdy zničí

obchod
To jest nejposlednější výrok

hlavy uhelného trustu presidenta
Baera jímž se snaží tento omlou-

vali nelidské nespravedlivé a be

zectaé jednání uhelných baronů- -

Baer zůstal na starém svém

stanovisku že trust neučiní žádné

ústupky a nepřistoupí k arbitraci
ale hledal aspoň nelidské jednání
trustovních baronů zakrýti planý'
mi výmluvami které musí vzbu
diti ošklivost v každém spravedli
vérn Člověku

Přihlédneme-l- i blíže k těmto

výmluvám tu teprve vidíme jich
nicotu Baer praví že nelze

urovnati arbitraci otázku mzdy
když zvýšení mzdy zničí obchod
— ale proč nechce to arbitraci sku
tečně dokázali že by zvýšení mzdy
uhlokopům znamenalo zničení
obchodu?

Jaic můžeme věřili těmto Žád

nými důkazy nedoloženým slo-

vům když víme že všechno to

čím se trustovní baroni dosud há-

jili byla jen jež a farizejství?
Takovouto výmluvou "o zniče

ní průmyslu a obchodu" by se

mohl každý vyhnouti spravedlivé-
mu požadavku dělnictva za zvýše-

ní mzdy a proto slova Baerova

jsou lehčí plev a mají méně ceny
nežli plevy a celá americká veřej-

nost také je tak ocenila

Mají li uhelní baroni v sobě

špetku poctivosti a mužnosti při'
volí k arbitraci aby sama veřej
nost mohla rozbodnouti kde jest
právo
Leč poctivost a mužnost u

těchto moderních loupežných ry
tířů bylo by marno hledat! Oni

chtějí dělníky přiměti vyhladově-
ním ku bezpodmínečnému se

vzdání a nevzepře-l- i se proti to-

muto nelidskému jednání celá
americká veřejnost pak spáchá
nenapravitelnou vinu nejen na

stávkujících uhlokopech ale i na
sobě samé

Uhelným magnátům musf býti
ukázáno Že musí šetřiti zájmů
obecnosti a že lid jest pánem v

této zemi a ne několik peněžních
žoků šlapajících po právech všech
ostatních lidí
Čím déle si nechá lid líbiti tuto

surovou nešetrnost uhelných mag
nátů tím hůře pro něj

Důležitost Spoj Států ve svžté

Spojené Státy jsou obývány 5

procenty z celkového počtu oby-

vatelstva světa a mají 7 procent
z celkové rozlohy pevniny světa

Jedna osoba z každých dvacíti ná-

leží k obyvatelstvu Spoj Států
Čína má více nežli čtvrtinu z

celkového počtu obyvatelstva svě-

ta a Anglie se svými zámořskými
državami má asi také tolik Rusko
má jednu dvanáctinu a Spojené
Státy jak jsme uvedli mají jednu
dvacetinu V naší zemi máme

400000000 akrů pozemků jež
jsou vzděláoy pilnou rukou rolní-

ka a jest to více nežli čtvrtina ze

všech vzdělaných pozemků' %

V této zemi se vypěstuje více

pšenice nežli v kterékoli zemi jiné
a naše pšeniční sklizeň tvoří prú
měrně 21 procent celkové sklizně
světa Z této úrody vyvážíme do

ciziny nejméně jednu čtvrtinu i
'nejvíce jednu třetinu

"
3

Naše tklizeQ korný "obnáší 76

procent čili více nežli tři čtvrtiny
sklizně celého světa Naši rolníci

pěstují průměrně asi čtvrtinu svě-

tové sklizně ovsa a v tom ohledu
nás Rusko předčí Co se týče
žita ječmene a rýže tu zůstáváme
s naší sklizní daleko pozadu za
sklizněmi jiných zemi za to ale
dodáváme tři čtvrtiny pro celko-

vou spotřebu světa

My ročně vydáme i 20000000
za vinu neboť náš Chov ovcí ne-

stačí hradili velikou spotřebu vlny
Naše sklizen brambor obnáší

sotva desetinu z celkové sklizně

světa a naše výroba cukru třtino-

vého i burákového obnáší pouze
i procent světové výroby a my

kupujeme z ciziny průměrně za

100 milionů dollarů cukru rečně
V naší zemi se vypěstuje 37 pro-

cent celkové aklizně tabáku 18

procent chmele jedno procento
vína vyrobí se zde 10 procent
lihovin a 19 procent celkové vý-

roby piva
Na našich farmách vychovává-

me jednu Čtvrtinu koní z výchovy
celého světa a skoro čtvrtinu ho-

vězího dobytka 7 procent ovci

40 procent prasat a vyrábíme 25

procent másia a sýra ze světové

výroby
V celku naše rolnictvo pěstuje

23 procenta z hospodářských vý

Telefon zpříjemluje na farmě

nejen osamocenost ale i slouží

tam ke hmotnému prospěchu a

neboť pomocí telefonu
může se farmer dozvědět! jak stojí
trh a dle toho může vykořistiti
vhodné pro něj doby

K telefonu připojila se také

volná poštovní dodávka která oá- -

leŽf také ku zpříjemnění farmer-sk- é

osamocenosti Tam kde jest
již zavedena nyní farmer má

spojení s ostatním světem každý
den a dnes nemusí v době žní

aneb pilných polních prací čekati
třeba týden nežli dostane svou

poštu do rukou
V některých státech také počíná

se již rozšiřovali spojení pomocí

elektrických kar mezi farmami a

v IHinoisu v Indianě a Ohiu se-

tkalo se toto spojení s takým

úspěchem Že se stále a stále roz-

šiřuje a elektrické káry dopravují
nejen farmera do městeček jimiž

probíhají ale dopravují i jeho
máslo vejce a jiné menší zásylky
plodin k jichž dopravě musel

dříve používati vozu

Tak pomocí telefonu volné po-

štovní dodávky a elektrických kar

se stává život farmera nyní daleko

příjemnějším nežli byl dříve a

není žádný div že ceny farmer-skýc- h

pozemků v takových státech

vstoupají tak že někde se již platí
s ochotou Í100 za akr

Kuta bledá prostředky k odvetě

Kubánský kongres počíná pro

jednávali celní předlohu jež patr
ně má sloužiti za prospěch k

odvetě proti Spojeným Státům Že

tyto v posledním zasedání kongre-
su neposkytly jí úlevu snížením

cla na její cukr a tabák
Tak ku příkladu na komu má

býti zvýšeno clo o 33 procent
kdežto na jiných předmětech na-

šeho vývozu na Kubu má býti

zvýšeno clo o 50 75 a dokonce i

o 100 procent
Ovšem Kuba má právo upravili

si svůj celní tarif tak jak sama za

dobré uzná neboť PlattCv doda-

tek jí v tom ohledu neviní žádných
překážek a bude-l- i ono zvýšení
cla na americké výrobky kubán-

ským kongresem přijato musíme
k tomu mlčcti Zamýšlené to

zvýšení není však rozumným či-

nem státnickým Vysoké clo sice

chrání domácí průmysl a kdyby
Kuba měla některé odvětví průr

myilu které by potřebovalo vyso-k- é

celní ochrany pak by jednání
to bylo oprávněaým kubánská
vláda však doufá že vysokým
zvýšením cla docílí větších příjmů
což jest úplně mylný náhled "jak
zkušenost v naší zemí dokazuje
Vysoké clo vždycky účinkuje oá

značné zmenšení dovozu onoho

předmětu na nějž clo bylo úvale
no a tak místo zvětšeni celních

příjmů nastane vždycky zmen-

šení
'

Kuba doufá Že zavedením to-

hoto nového 'celního tarifu získi
na svých příjmech okolo $5000
000 avšak tento '

její sen se brzo

ipzprchá jakmile ony vysoké celní

sazby zavede Clo platí vždy lid

té země do níž je zboží přiváže-
no a ne ti kteří ho tam dováží a

kubánský lid dnes sotva může
hradití daně kteréž jsou na bedra

jeho uvalena
Chce li Kuba používali tohoto

nového svého tarifu celního k

pomstě proti Spojeným Státům
tu také záhy shledá že neuškodila

Spojeným Státům ale sobě samé

Spojené Státy jsou průmyslově
a hospodářsky tak mocny že vý-

voz na Kubu nepadán nich na

váhu Obyvatelstvo Spoj Států
bude existovat! dobře bez tohoto

vývozu na Kubu ale Kuba se v

budoucnosti neobejde bez pomoci
Spojených Států

Kubánský kongres učinil by

proto lépe aby místo "pomsty" a

odvety důvěřoval v presidenta
Roosevelta který se tak vřele při-

mlouval za Kubu v posledním

kongresu a president zajisté že

neustane pokud příští kongres
neučiní Kubě nijaké ústupky jež
jí zajistí existenci a budoucnost

Předplaťte se na Pokrok Zápa-
du pouze jtioo ročně

Vrab výčitkami svédomí dohnán

k sebevraždě

"Toť kletba zlého Činu že zlý
zas rodí čin' napsal Goethe ve

svém nesmrtelném Faustu a tento

výrok německého básníka se plni
osvědčil na Williamu Bartholinovi
z Chicaga
Z příčin neznámých v tajno

zahalených zabil svou matku a

svou milenku a pak uprchl před
spravedlností po něm pátrající
déle nežli měsíc potuloval se po
venkově hlavně v lowě a konečně

výčitkami svědomí dohnán byl k

sebevraždě a ranou z revolveru v

poli u Lowtber la ukončil dvoj
násobný vrah svůj bídný život

V kriminální historii Spojených
Států jest málo zločinů kteréž by
se mohly brutálností rovnati ono-

mu jejž spáchal Bartholin

Mladý tento muž miloval Min-ni- e

Mitchellovou jak všichni jeho
přátelé dosvědčují však musela
to býti láska divocha z něhož žár-

livost učinila bestii Dne 30 Č'ce
navštívil dům rodičů své milenky
a požádal ji aby si s ním vyjela
na procházku Od té doby rodiče
nešťastnou Minnie více nespatřili
na živu Za sedm dní po céto vy-

cházce s Bartholinem nalezena

byla její mrtvola již v rozkladu

i2letým hochem Borgerem na

prérii blíže 74 ulice Hoch honil

ptáky a pojednou zakopnul o na-

hou mrtvolu mladé dívky Zděšen
utíkal aby přivolal policii a když
tato se dostavila sebrala pozorně
všechny kusy oděvu po prérii roz-

házené a dopravila mrtvolu do
márnice Druhého dne Mítchello-v- a

rodiaa ztotožnila v mrtvole

svoji vlastni dceru a ztotožnila zá- -

roveB Že jest to oblek který měla
na sobě kdyžs Bartholinem vyšla
si na poslední svou procházku
Policie zavedla okamžitě po

Bartholinovi pátrání a mezitím

bylo také objeveno že matka
Bartholinova tajemně zmizela asi

před měsícem a prohledán důklad
ně celý dům čís 4310 na Calu- -

met ave a tam ve sklepě ve vy-

kopané mělké díře nalezena byla
mrtvola staré Bartholinové jež
zemřela uškrcením

Aby rodiče své milenky uvedl
na falešnou stopu oznámil jim že

1 Minnie uprchnul a že se nechají
spolu kdesi oddati Zatím štván

svým svědomím prchal dvojná
sobný vrah na venkov kde se cítil

oejbezpečnějším před pronásledo-
váním
' Policie chicagská marně pátrala
jak by se dostala na jeho stopu a

obvinila jistého Thompsona jenž
se po 17 roků stravoval u Bartho-
linové díle Clafyho posluhu ve

stáji kde Thompson byl zaměst-
nán a přítele mladého Bartholina
a jistého Counselmana ze spolu-účastenst- ví

na těchto dvou děs-

ných vraždách avšak dvojnásobný
vrah před tím nežli si prohnal
kulkou hlavu učinil v dopisejenž
byl nalezen u jeho mrtvoly vyzná-
ní že on sám jest vinníkem a Že

nikdo jiný neměl účastenství ve
vraždách jím spáchaných
Tato poslední zpověď zvrhlého

vraha nesla tento nadpis:
"Těm jxhž se to týče!— Tímto

doznávám že já jsem oním Bartho-

linem po němž policie pátrá Zá-

roveň stvrzuji že jsem neměl

Žádné pomoci od nikoho Thomp-
son Clafy a Counselman jsou ne-

vinni ja-k- novorozeňata a měli by

být ihned propuštěni
Nemohu se pouštěti do podrob-

ností týkajících se zločinů Ne-

byly napřed promyšleny Bylo to
vše co zbývalo mně a Minnie

učiniti Můj rozum bloudi
Taková přeměna v životě v tak

krátkém čase před dvěma měsíci

pohyboval jsem se v nejlepší spo
lečnosti dnes vedu život tuláka a

vraha!
Chtěl jsem probrali všechny po- -

PRODÁ SE LEVNÉ farma o

160 akrech s obydlím o 5 světni
cích stájí korn-eribe- kurníkem
ohradami atd 140 akrů jest vzdě-

láno zbytek jest pastviště % mí
le od pošty a Školy v Butler okre-

su Nebraska O podmínky atd

dopište si pod adresou: P O

Box 181 David City Neb 4x3
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